considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a

venda de um maquinário da empresa, por exemplo.

Para melhor entendimento da atual situação apresentada pela Recuperanda

“Baldissera”, apresentamos a seguir os dados da composição de seus Ativos, com

as respectivas análises comparativas de maio a junho de 2024, onde

demonstraram um acréscimo de R$ 1,1 milhão, respectivamente 3,2%.

Caixa e Equivalentes a Caixa: No período de maio a junho/24, o Caixa e

Equivalentes a Caixa apresentou um decréscimo de R$ 782 mil, ocorrido

principalmente na conta “aplicação de liquidez imediata”. Desta forma, finalizou

o mês com um montante de R$ 2,2 milhões, representando 5,9% do ativo total da

Recuperanda.

Créditos: O grupo Créditos está composto por clientes a receber oriundo das

comercializações realizadas a prazo. No período de maio a junho/24 apresentaram

uma queda de 22,8%, respectivamente R$ 1,9 milhão. A Recuperanda registrou R$

1,3 milhão na conta “Clientes em atraso”. No período, o grupo representou 17,3%

do total do Ativo, com saldo de R$ 6,4 milhões.

jan/18 mai/24 AV jun/24 AV
AH

jun24/jan18

AH

jun24/mai24

Variação

jun24/jan18

Variação

jun24/mai24

Ativo Circulante 15.360.790 18.527.566 51,2% 19.491.059 52,2% 26,9% 5,2% 4.130.269 963.493

Caixa e Equivalentes a Caixa 225.979 2.988.842 8,3% 2.206.279 5,9% 876,3% -26,2% 1.980.301 -782.563

Créditos 4.094.404 8.382.073 23,2% 6.470.590 17,3% 58,0% -22,8% 2.376.186 -1.911.483

Adiantamentos 1.868.402 1.993.177 5,5% 2.453.569 6,6% 31,3% 23,1% 585.167 460.392

Tributos a Recuperar/Compensar 4.755.939 2.002.750 5,5% 2.072.716 5,6% -56,4% 3,5% -2.683.224 69.966

Estoques 3.994.714 2.564.356 7,1% 5.691.537 15,2% 42,5% 121,9% 1.696.823 3.127.181

Importações em Andamento 421.352 596.368 1,6% 596.368 1,6% 41,5% 0,0% 175.016 0

Ativo Não Circulante 16.506.581 17.658.459 48,8% 17.844.267 47,8% 8,1% 1,1% 1.337.687 185.809

Ativo Realizável a Longo Prazo 12.355.434 11.602.799 32,1% 11.602.799 31,1% -6,1% 0,0% -752.635 0

Empréstimos a Terceiros 12.355.434 11.602.799 32,1% 11.602.799 31,1% -6,1% 0,0% -752.635 0

Ativo Permanente 4.151.146 6.055.659 16,7% 6.241.468 16,7% 50,4% 3,1% 2.090.322 185.809

Investimentos 399.897 308.496 0,9% 311.028 0,8% -22,2% 0,8% -88.869 2.532

Imobilizado 3.751.249 5.747.164 15,9% 5.930.440 15,9% 58,1% 3,2% 2.179.191 183.277

Total do Ativo 31.867.371 36.186.025 100,0% 37.335.327 100,0% 17,2% 3,2% 5.467.956 1.149.302

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JS

82
 D

F
2U

7
W

V
M

R
6

58
F

E
K

PROJUDI - Processo: 0004420-71.2018.8.16.0139 - Ref. mov. 1650.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 75 RMA Baldissera

75º Relatório Mensal de Atividades   14

[…]

milhões, ou seja, 21,7% do total do Passivo. O grupo no curto prazo apresentou alta

de R$ 762 mil com relação ao mês anterior. Já no longo prazo os empréstimos e

financiamentos não demonstram movimentações no período.

Fornecedores: Na conta Fornecedores, houve um decréscimo de R$ 287 mil,

respectivamente 2,3%. Ao fim do período, a conta representou 32,2% do total do

passivo, equivalente a R$ 12 milhões. Ressalta-se que o maior volume da conta é o

valor devido para “Fornecedores do Exterior” com saldo de R$ 7,2 milhões.

Patrimônio Líquido: É formado pelo grupo de contas que registra o valor contábil

pertencente aos acionistas e os Prejuízos Acumulados. O capital social, conta

integrante deste grupo representa os valores recebidos pela empresa, em forma

de subscrição ou por ela gerados. A conta de Patrimônio Líquido apresentou saldo

positivo de R$ 17 milhões, tendo aumentado esse saldo por consequência do lucro

apresentado no mês de junho de 2024, na ordem de R$ 729 mil.

Outras avaliações serão realizadas a seguir nos tópicos de Demonstração do

Resultado do Exercício.

5.2 Indicadores Financeiros

jan/18 mai/24 AV jun/24 AV
AH

jun24/jan18

AH

jun24/mai24

Variação

jun24/jan18

Variação

jun24/mai24

Passivo Circulante 17.163.843 16.165.583 44,7% 16.572.870 44,4% -3,4% 2,5% -590.973 407.287

Empréstimos e Financiamentos 2.594.798 3.566.702 9,9% 4.328.963 11,6% 66,8% 21,4% 1.734.165 762.262

Fornecedores 14.451.468 12.297.879 34,0% 12.010.730 32,2% -16,9% -2,3% -2.440.737 -287.149

Obrigações Sociais e Trabalhistas 75.650 159.263 0,4% 109.288 0,3% 44,5% -31,4% 33.638 -49.974

Obrigações Tributárias 41.927 120.004 0,3% 41.455 0,1% -1,1% -65,5% -472 -78.550

Outras Obrigações 0 21.734 0,1% 82.433 0,2% 0,0% 279,3% 82.433 60.699

Passivo Não Circulante 4.268.070 3.755.121 10,4% 3.755.121 10,1% -12,0% 0,0% -512.948 0

Passivo Exigível a Longo Prazo 4.268.070 3.755.121 10,4% 3.755.121 10,1% -12,0% 0,0% -512.948 0

Empréstimos e Financiamentos LP 4.268.070 3.755.121 10,4% 3.755.121 10,1% -12,0% 0,0% -512.948 0

Patrimônio Líquido 10.435.459 16.265.321 44,9% 17.007.336 45,6% 63,0% 4,6% 6.571.877 742.015

Capital Social 3.407.600 3.407.600 9,4% 3.407.600 9,1% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas 7.888.767 7.888.767 21,8% 7.888.767 21,1% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -3.163.208 3.162.029 8,7% 3.162.029 8,5% -200,0% 0,0% 6.325.237 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -229.914 1.217.663 3,4% 1.947.652 5,2% -947,1% 60,0% 2.177.567 729.989

( - ) Lucros Distribuídos -4.000 -39.200 -0,1% -39.200 -0,1% 880,0% 0,0% -35.200 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 2.536.214 628.463 1,7% 640.488 1,7% -74,7% 1,9% -1.895.726 12.025

Total do Passivo 31.867.371 36.186.025 100,0% 37.335.327 100,0% 17,2% 3,2% 5.467.956 1.149.302

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JS

82
 D

F
2U

7
W

V
M

R
6

58
F

E
K

PROJUDI - Processo: 0004420-71.2018.8.16.0139 - Ref. mov. 1650.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 75 RMA Baldissera

75º Relatório Mensal de Atividades   17